Molto severo è lo statuto genovese contro chi commette furto di 
schiavi od accoglie in casa Io schiavo fuggito o lo aliena: il colpe
vole “ furchis suspendatur” , proclama, infatti, lo statuto, e la stessa 
pena irroga a chi “ sciavo vel sclave, sine domini vel domine volun-

(1) Leges Ianuenses, cit., coll. 951-2 (« De hiis qui sclavas alienas gravidant,  
sive suas, ht  de alimentis partus ea ru m» - Suppi. IV  «Statuto rum Cr iminal ium») .

(2) Leges Ianuenses, cit., col. 951 («De servi toribus ducent ibus feminas  in 
domo domini sui et e contra»  - Suppi IV  «Statutorum Criminal ium») .

(3) Leges Ianuenses, cit., coll. 951-2.
(4) Cfr. D ’A m i a , op. cit., p. 155 e pp. 241-3.
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tate exlraxerit ferreas, monum sive anulum a gambis sive a c o l l o " :  
data la difficoltà della prova, “ habeat magistratus potestatem et bai- 
liaui super predictis procedendi prout sibi melius videbitur, ut faci
lius veritas h ab eatu r" . (1)

Chi, poi, induca alla fuga lo schiavo o “ de Ianua vel districtu... 
extraxerit vel extrahi fecerit “ senza espressa licenza del padrone, deve 
sborsare cento lire, “ absque aliqua ordinaria cogn ic ion e": e, se non 
può, “ ruanum a m ic ta t" :  il magistrato, inoltre, su richiesta del pa
drone del fuggitivo, deve “ ipsum sclavum vel sclavam marcare seu 
marcari facere in m axilla " .

Alla stessa pena soggiace chi “ in portando seu extrahendo fue
rit deprehensus nec possit aliquis in aliquo ligno navigabili, sclavum 
vel sclavam portare sine apodixia sigillata sigillo domini vel dom ine". (2)

Per quanto la condizione di schiavo e quella di servo non siano 
da confondersi, accenniamo, ora, alle disposizioni penali contro i 
“ servitores” . Troviamo che, se un “ servitor” od uu “ famulus liber 
vel qui prò servitore vel famulo ste t” abbia indotto nella casa del 
padrone una donna, “ causa cognoscendi eam carnaliter ''  o “ carna- 
liter cognoverit”  una donna abitante nella stessa casa, è condannato 
a cento lire “ ianuinorum ” e, se non paga, è  fustigato: per la prova, 
basterà al magistrato il “ sacramentum domini vel domine qui vel que 
sit bone fam e” insieme con altri indizi. Pure grave è la pena se 
sia una “ pedisseca” o “ femina l ib era” che “ hominem in d u x erit” 
nella casa “ domini vel dom ine” : essa, infatti, è  punita “ in libris 
quinquaginta ianuinorum ” e, se non può pagare, “ fustigetur” “ et 
nasus eidem absindatur” (3). Uguale pena, lo abbiamo visto, era 
stabilita per la schiava.